
 

 

 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°  48 del 27/02/2019 

 

Riferita alla Proposta N. 40 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA MACA PRESSO 

IL COLLEGIO DEI GESUITI E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI  

DISCIPLINARE. 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 13:30, nella  SEDE 

COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Avv. Domenico Surdi la Giunta Municipale. Partecipa all’adunanza 

ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario Generale Avv. Vito Antonio 

Bonanno. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco SURDI DOMENICO X  

2 Vice Sindaco FERRO VITTORIO X  

3 Assessore ALESSANDRA STEFANO X  

4 Assessore BUTERA FABIO X  

5 Assessore DI GIOVANNI LORELLA X  

6 Assessore LOMBARDO VITO X  

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale a 

trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA MACA 

PRESSO IL COLLEGIO DEI GESUITI E APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI  DISCIPLINARE. 

 

 

 

 La Sottoscritta responsabile del procedimento, Dott.ssa Vita Alba Milazzo, giusto provvedimento 

del Dirigente della Direzione 3 - Servizi al Cittadino n. 42379 del 27/06/2018, propone la seguente 

deliberazione, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 

potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria 

che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che: 

 che con delibera di G.M. n. 84 del 18/04/2012 veniva approvato il progetto esecutivo per l' 

"Allestimento Museale all'interno dello storico e pregevole complesso monumentale 

Collegio dei Gesuiti", progetto che trovava finanziamento nel P.O. FESR Sicilia 2007/2013, 

Asse III O.O. 3.1.3, Linea d'intervento 2 - Ass.to BB.CC. e dell'Identità Siciliana 

"Valorizzazione di contesti architettonici, urbanistici e paesaggistici, connessi alle attività 

artistiche contemporanee"; 

 che con Concorso di Idee, di cui al bando con Delibera n. 288 del 6/9/2016 e al Verbale di 

Aggiudicazione approvato con Determinazione del Dirigente n. 1650 del 14/10/2016, veniva 

ideato il logo del MACA, progetto grafico identificativo ed evocativo del Museo,nuovo 

concept del Museo D'Arte Contemporanea,; 

 che nella struttura così individuata, nel corso degli anni il Comune ha raccolto un importante 

corpus di beni di proprietà dell'Ente e/o tenuto in comodato d'uso, destinandolo alla sezione 

espositiva permanente, dove già trovano infatti esposizione opere d'arte di artisti di valenza 

nazionale ed internazionale come Turi Simeti; N. Rubino; ma anche di affermati giovani 

artisti come De Grandi , Zavattieri, Mazza, Nicolaci e di altri artisti definiti "junior", 

acquisiti nell'ambito di un recente progetto finanziato con fondi PO FESR 2007/2013, 

distinta da una sezione dedicata alle esposizioni temporanee, allestite di volta in volta su 

proposte ad iniziativa di privati, altre istituzioni e/o promosse nell'ambito della 

programmazione dell'offerta culturale della P.A.; 

 che nella struttura è presente una sala conferenze, l'Auditorium, situata al piano terra, 

corredata di impianto audio/video e arredata per l'accoglienza di max n. 40 persone, per la 

realizzazione di eventi culturali, meeting, corsi formativi, ed altro, oltreché sede per la 

celebrazione di matrimoni con rito civile; 

Tenuto conto: 

 del codice deontologico dell'ICOM (International Council of Museums), con sede in Parigi 

presso l'UNESCO, organizzazione internazionale che preserva il valore della cultura in tutti 

i paesi del mondo ed ha come fine precipuo quello di sostenere e sviluppare l'istituzione e la 

gestione dei musei, che definisce il museo come "istituzione permanente, senza scopo di 

lucro, al servizio della società e del suo sviluppo, aperta al pubblico, che compie ricerche 



 

 3 

sulle testimonianze dell'umanità e del suo ambiente, le acquisisce, le conserva, le comunica 

e soprattutto le espone ai fini di studio, di educazione e di diletto"; 

 che questa Amministrazione, sensibile alle tematiche culturali e giovanili, e consapevole 

delle ricadute turistico-economiche che ne possono discendere, intende promuovere una 

proposizione rinnovata degli spazi museali del Collegio dei Gesuiti, ritenendoli appropriati 

come centro di interazioni e sperimentazioni creative a forti tinte contemporanee, propulsore 

di nuove energie culturali in grado di stabilire relazioni ed interscambi fra il Museo, la Città 

ed i suoi abitanti, altri centri culturali italiani e non, pubblici e privati; 

 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D. Lgs n. 42/2004), per il quale il Museo 

MACA dovrà assolvere ai suoi specifici obiettivi di acquisizione, incremento della 

collezione, inventariazione, catalogazione, ordinamento, conservazione, restauro e 

soprattutto la fruizione pubblica della collezione; 

 degli obiettivi strategici contenuti nel DUP 2018/2020, approvato con Delibera di C.C. n. 58 

del 14/06/2018; 

 del PEG 2018, approvato con Delibera di G.M. n. 299 del 23/10/2018, obiettivo operativo 

545 Ind.356; 

 

Ritenendo questa P.A., per una migliore e più efficace azione amministrativa, istituire il Museo 

D’Arte Contemporanea MACA e disciplinare specificatamente le modalità di utilizzo degli spazi 

museali, l'ingresso al Museo, nonché la richiesta e la concessione temporanea di utilizzo di terzi 

della sezione espositiva temporanea e della sala Auditorium del piano terra del Collegio dei Gesuiti 

e pertinenze;  

Visto lo schema di Disciplinare del Museo D’Arte Contemporanea MACA, per la fruizione del 

Museo e della annessa sala Auditorium, composto da 21 articoli , denominato "Allegato A";  

 

Ritenuto dover approvare il suddetto schema di Disciplinare di cui all' allegato "A", facente parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Rilevato che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 Legge 241/90 e s.m.i. e che ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs 267/2000 se ne attesta la 

regolarità amministrativa; 

ATTESO la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa; 

Vista la Delibera di C.C. n. 66 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 

Vista la Delibera di C.C. n. 111 del 17/10/2018 “Variazione di assestamento generale di previsione 

2018”; 

Vista la Delibera di G.M. n. 299 del 23/10/2018 di approvazione del PEG 2018; 

VISTO l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica ex art. 53 della Legge 8 giugno 1990 n. 

142, come recepito dall’art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 48 dell’ 11/12/1991, e novellato dall’art. 



 

 4 

12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, espresso dal Dirigente della Direzione 3 Servizi al Cittadino, e 

parere contabile espresso dal Dirigente delLA Direzione 6, pareri che costituiscono parte integrante 

e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Vista la L.R. 15/03/63 n.16 e ss.mm.ii; 

 

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1999 e ss. mm. ii; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

per quanto sopra esposto che qui deve intendersi integralmente riportato: 

 

1. di istituire il Museo D'Arte Contemporanea MACA, con sede presso i locali del Collegio dei 

Gesuiti, siti in piazza Ciullo; 

2. di approvare l’allegato schema di Disciplinare del Museo D’Arte Contemporanea MACA, 

allegato A;, 

3. di dare atto che la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa; 

4. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della l.r. n. 44/1991; 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line del 

Comune per giorni 15 consecutivi ed in modo permanente nella sezione atti per estratto in 

amministrazione trasparente del sito istituzionale dedicato agli estratti delle Delibere di 

G.M., dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di 

trasparenza. 

 

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Trovato 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 vista la superiore proposta; 

 

 ritenuto dover provvedere in merito; 



 

 5 

 

 visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 

regolarità tecnica; 

 

 visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 

regolarità contabile; 

 

 visto il vigente O.R.EE.LL. 

 

 a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 

e smi 



 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Avv. Domenico Surdi 

l'Assessore Anziano il Segretario Generale 

Dott. Fabio Butera Avv. Vito Antonio Bonanno 

 

 


